

Tây Ninh, ngày 24 tháng 10 năm 2019

## BÁO CÁO

### Việc thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-HĐTĐKT ngày 20/8/2019 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương về kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2019, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019, cụ thể như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tây Ninh là tỉnh nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, thuộc Đông Nam bộ, phía Tây và Tây Bắc giáp với Vương quốc Campuchia; phía Đông giáp với tỉnh Bình Dương và Bình Phước; phía Nam giáp Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Long An, có trục đường xuyên Á đi qua và 240km đường biên giới gắn với 02 cửa khẩu quốc tế; đơn vị hành chính gồm 1 thành phố Tây Ninh và 8 huyện: Tân Biên; Tân Châu; Dương Minh Châu; Châu Thành; Hòa Thành; Bến Cầu; Gò Dầu; Trảng Bàng với 95 xã, phường, thị trấn (trong đó có 05 huyện và 20 xã biên giới).

Năm 2018, 2019 là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng: Tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp trong tỉnh; kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018); sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019);...

Hai năm qua, tăng trưởng kinh tế của tỉnh chịu nhiều tác động tiêu cực bởi diễn biến bất lợi của thời tiết nắng nóng kéo dài, ảnh hưởng mưa bão, giá cả nông sản không ổn định. Sản xuất công nghiệp phục hồi chậm. Kết quả giải ngân vốn xây dựng cơ bản liên quan tới các dự án mới còn chậm. Từ đó ảnh hưởng đến công tác tổ chức phát động các phong trào thi đua. Song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp cùng sự nỗ lực, phấn đấu thi đua vượt khó của cả hệ thống chính trị, kinh tế xã hội tỉnh Tây Ninh tiếp tục chuyển biến tích cực; kinh tế vĩ mô cơ bản ổn định, lạm phát được kiểm soát; tăng trưởng kinh tế có bước phục hồi; tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP) thực hiện đạt 51.381 tỷ đồng, công tác an sinh xã hội được quan tâm, chính trị và quốc phòng an ninh được giữ vững ổn định.

Công tác thi đua khen thưởng luôn được các cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo, xem đây là động lực, là đòn bẩy để khuyến khích, động viên tập thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động quyết tâm, nỗ lực phấn đấu hoàn thành

tốt nhiệm vụ. Các ngành, địa phương, doanh nghiệp đã có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức về vai trò quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng và trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

## **II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN VỀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

### **1. Việc ban hành Chỉ thị, Nghị quyết của cấp ủy và văn bản quản lý, hướng dẫn về thi đua, khen thưởng**

Thực hiện chủ đề thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” với 5 nội dung thi đua theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Đại hội Thi đua yêu nước Toàn quốc lần IX; thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác Thi đua, Khen thưởng” và Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng: UBND tỉnh và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã cụ thể hóa bằng các chỉ thị, kế hoạch, chương trình hành động, hướng dẫn, chỉ đạo các ngành, địa phương và các khối thi đua đổi mới phong trào thi đua yêu nước từ nội dung đến hình thức, quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

Chất lượng các văn bản ban hành đảm bảo đúng quy định của pháp luật và tình hình thực tế ở địa phương, có tính khả thi cao, qua đó đã tạo cơ sở pháp lý và hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện, góp phần đưa công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh đi vào nề nếp, phát huy hiệu quả.

(có bảng phụ lục văn bản đã được ban hành kèm theo)

### **2. Tình hình tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng.**

#### **2.1. Tình hình tổ chức các phong trào thi đua do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động.**

##### **a) Thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”.**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2769/KH-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; Hướng dẫn số 325/HĐ-HĐTĐ ngày 27/12/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc khen thưởng thành tích trong thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” từ nay đến 2020; UBND tỉnh đã tăng cường điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện những giải pháp mang tính đột phá phát triển kinh tế-xã hội tỉnh giai đoạn 2017- 2021, gồm 04 nhóm công tác thực hiện các giải pháp mang tính đột phá về lĩnh vực nông nghiệp, du lịch, phát triển hạ tầng giao thông và nguồn nhân lực; qua đó đã tạo điều kiện cụ thể cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hoạt động hiệu quả, thu hút nguồn lực trong và ngoài nước. Tỉnh thường xuyên hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp mở rộng sản xuất kinh doanh, quy mô hoạt động; quan tâm

hỗ trợ phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ; tổ chức tham gia các hội nghị liên kết, hội chợ triển lãm, kết nối tiêu thụ sản phẩm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất của tỉnh, ký kết nhiều bản ghi nhớ với các tập đoàn kinh tế và tỉnh thành khác; góp phần hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp tham gia các sự kiện xúc tiến thương mại nhằm quảng bá các sản phẩm của tỉnh Tây Ninh đến với các nhà phân phối uy tín và người tiêu dùng. Ngày 04/5/2019 Ban Chỉ đạo cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tỉnh Tây Ninh đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-BCĐ về việc tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” (từ năm 2009-2019) và ngày 24/5/2019 tỉnh đã tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động này.

Nhận thức được vai trò và vị trí của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ mới, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong khối doanh nghiệp; chỉ đạo tuyên truyền tới các cơ quan, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh, vận chuyển, buôn bán, tiêu dùng trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt các quy định của pháp luật về kinh doanh, buôn bán, đồng thời tổ chức nhiều hoạt động họp mặt, đối thoại, tôn vinh, khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu trên địa bàn tỉnh và giới thiệu những doanh nhân, doanh nghiệp điển hình theo yêu cầu của Trung ương. Các khối thi đua thuộc tỉnh cam kết sẽ tạo điều kiện tốt nhất để doanh nghiệp tiếp cận chính sách, phát triển sản xuất, đóng góp thiết thực cho mục tiêu xây dựng và phát triển tỉnh nhà. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã tổ chức học tập kinh nghiệm về việc tổ chức hoạt động của khối thi đua doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Ngày 01/5/2019, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 982/QĐ-UBND về ban hành chương trình xúc tiến đầu tư thương mại du lịch năm 2019, nhằm mục đích tiếp tục thực hiện tốt công tác giới thiệu, quảng bá về hình ảnh cũng như môi trường đầu tư của tỉnh, thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước. Nhiều phong trào thi đua được các doanh nghiệp tích cực hưởng ứng, phát động, tiêu biểu như: phong trào thi đua: “Năng suất, chất lượng, hiệu quả”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; “Xanh, sạch, đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ”, “Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật”, “Liên kết phát triển sản xuất”, “Doanh nghiệp chung sức xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh”, thực hiện tiết kiệm, giảm chi phí quản lý, tăng năng suất lao động, tạo sản phẩm chất lượng cao, đủ sức cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế, thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng thu nhập cho người lao động; thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thi đua đẩy mạnh phát triển sản phẩm, dịch vụ theo hướng chất lượng cao,...

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh tổ chức thành công Hội nghị Liên kết hợp tác đầu tư - xúc tiến thương mại - du lịch giữa các Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh, thành khu vực phía Nam năm 2019; hàng tháng tổ chức Chương trình "Cà phê Doanh nhân" với các chủ đề về quản trị doanh nghiệp, nâng cao năng lực sản xuất, tiếp cận chính sách..., tổ chức thành công "Phiên chợ đặc sản năm 2019".

b) Thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020.

Năm 2018 tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 12/01/2018 về thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Thực hiện mô hình thí điểm khu dân cư kiểu mẫu và Khu sản xuất kiểu mẫu; đăng ký nhu cầu đào tạo quản trị sản xuất, xây dựng trung tâm sáng tạo phát triển sản phẩm đặc trưng theo vùng, xây dựng địa điểm văn hóa du lịch.

6 tháng đầu năm 2019, tỉnh đã đẩy mạnh nhiều hoạt động trong thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia (MTQG); tiếp tục hỗ trợ lãi vay phát triển thực hành sản xuất nông nghiệp tốt, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019 - 2025.

Trong thời gian qua, tỉnh đã tổ chức nhiều Hội thảo, Hội nghị giao thương, tham gia triển lãm trưng bày, giới thiệu các sản phẩm từ nông nghiệp đặc trưng của tỉnh nhà, như: muối ớt tôm, muối tiêu, nem chả, trầm hương, kim chi, yến sào, rượu, măng cù...

Tỉnh đẩy mạnh đổi mới và phát triển các hợp tác xã nông nghiệp, phát triển trang trại theo hướng sản xuất hàng hóa quy mô lớn, chất lượng cao; phát triển các hình thức hợp tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị, kết nối với hệ thống tiêu thụ toàn cầu; ứng dụng mạnh công nghệ thông tin trong nông nghiệp như truy xuất nguồn gốc, điều khiển tự động, sản xuất thông minh. Tăng cường sắp xếp các công ty nông nghiệp để tạo quỹ đất nông nghiệp tập trung, kêu gọi đầu tư thực hiện các dự án phát triển nông nghiệp công nghệ cao, phát triển các sản phẩm có giá trị cao liên kết theo chuỗi. Cơ cấu lại sản xuất theo lĩnh vực và sản phẩm như: nhóm khuyến khích (cây rau củ quả, cây ăn quả, heo thịt, gà thịt, bò sữa); nhóm duy trì (khoai mì, măng cù, bò thịt); nhóm giảm diện tích (lúa, mía, cao su) và nhóm đặc sản (măng cù, bò tơ, rau rừng).

Tỉnh đã giao chỉ tiêu cụ thể cho từng sở, ban, ngành có liên quan và các huyện, thành phố, thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, giúp tháo gỡ những khó khăn trong quá trình thực hiện. Kết quả của xây dựng nông thôn mới là một nội dung quan trọng hàng đầu để bình xét kết quả phong trào thi đua của các sở, ngành, địa phương và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu.

Ngày 07/6/2019, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1157/KH-UBND về tổng kết 10 năm thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, Sở Nội vụ đã phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Hướng dẫn liên ngành số 1844/HDLN-SNN&PTNT ngày 10/7/2019 về khen thưởng thành tích trong thực hiện phong trào 10 năm qua trên địa bàn tỉnh.

Phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” đã được tập trung triển khai đồng bộ với các nội dung thi đua, giải pháp thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, góp phần nâng cao đời sống tinh thần, vật chất của người dân. Nhân dân đồng tình tham gia hưởng ứng ở cả 3 cấp, phong trào được triển khai đến từng hộ gia đình, từng xã, từng huyện, sôi động nhất là phong trào xây dựng cơ sở hạ tầng, làm đường giao thông, chuyển đổi mô hình sản xuất được thực hiện nhiều nhất, góp phần xây dựng nông thôn phát triển toàn diện, có chiều sâu. Các nội dung thi đua trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới cơ bản đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế

xã hội của các địa phương, đến nay khoảng cách chênh lệch giữa khu vực nông thôn và thành thị trong tỉnh từng bước được rút ngắn.

**c) Thực hiện phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.**

Các ngành, địa phương và doanh nghiệp tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ có điều kiện gắn với đối tượng, địa bàn để tăng cơ hội tiếp cận chính sách, khuyến khích người nghèo tích cực, chủ động tham gia phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập để thoát nghèo, đầu tư phát triển sản xuất, tạo việc làm, nâng cao giá trị sản phẩm của các hộ gia đình theo hướng giảm nghèo bền vững. Ban hành Quy định về mức hỗ trợ các đối tượng tham gia dự án phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018 - 2020; ban hành Kế hoạch số 876/KH-UBND ngày 03/5/2019 về thực hiện Chương trình hành động Quốc gia “không còn nạn đói” giai đoạn 2020 - 2025.

Nhân rộng một số mô hình giảm nghèo hiệu quả gắn với cộng đồng, phù hợp với điều kiện cụ thể về đất đai, phong tục, tập quán văn hóa của người dân từng địa phương; tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ để nâng cao sản lượng, chất lượng sản phẩm. Tỉnh đẩy mạnh thực hiện Đề án hỗ trợ hộ nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2017 - 2020; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và tổ chức hội các cấp đã tích cực tuyên truyền, vận động cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ, giúp đỡ người nghèo, thực hiện an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh với Chương trình "Đồng hành cùng phụ nữ biên cương", mô hình "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp"; Tỉnh đoàn Tây Ninh với Quỹ "Thanh niên khởi nghiệp", Hội Cựu Chiến binh với Chương trình "tiếp sức đồng đội nghèo xóa nhà dột nát"; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội nâng cao chất lượng công tác giúp đỡ người nghèo, hỗ trợ hộ nghèo có điều kiện vươn lên thoát nghèo; Huyện ủy Tân Châu với mô hình "Chi bộ, đảng bộ cơ sở thực hiện "đỡ đầu" hộ nghèo".

Nét mới trong thực hiện Cuộc vận động này là ngoài việc xây tặng nhà Đại đoàn kết cho người nghèo, nhiều tổ chức, cá nhân đã tham gia Đề án Ngân hàng bò - hỗ trợ bò sinh sản cho hộ nghèo, hộ cận nghèo hỗ trợ chăn nuôi trâu, bò sinh sản.. nhiều doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đóng góp cho công tác an sinh xã hội, từ thiện trên địa bàn tỉnh với số tiền hàng tỉ đồng.

Các sở, ban, ngành tỉnh và các huyện, thành phố nội địa thực hiện có hiệu quả Quyết định số 3336/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về đỡ đầu, hỗ trợ các Đồn Biên phòng và các xã biên giới. Các hoạt động chủ yếu là giao lưu, thăm hỏi, tặng quà động viên các đơn vị, địa phương, tiêu biểu trong hoạt động này có Sở Xây dựng, Sở Nội vụ, thành phố Tây Ninh...

**d) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”:**

Hưởng ứng Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” do Thủ tướng Chính phủ phát động, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1224/KH-UBND ngày 14/6/2019 về việc tổ chức Lễ phát động phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” và sơ kết phong trào thi đua yêu nước 06 tháng đầu năm 2019.

Ngày 28/6/2019, UBND tỉnh Tây Ninh đã tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua trong cả hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh với hơn 450 đại biểu tham dự là lãnh đạo và cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng của các sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng tỉnh, trường học và doanh nghiệp thuộc khối thi đua tỉnh; các huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn.

Ngày 24/7/2019, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1560/KH-UBND về thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025.

## 2.2. Tình hình tổ chức các phong trào thi đua do tỉnh phát động.

Trên địa bàn tỉnh Tây Ninh hiện có rất nhiều phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực, tiêu biểu nhất hiện nay có 04 phong trào thi đua lớn, gồm: Phong trào thi đua đặc biệt nước rút thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh nhiệm kỳ 2015 - 2020 gắn với kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phong trào thi đua chuyên đề thực hiện cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính; phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

Tiếp tục triển khai nhiều phong trào thi đua tiêu biểu như: thi đua thực hiện 03 chương trình đột phá chiến lược (Xây dựng kết cấu hạ tầng; Phát triển nguồn nhân lực; Cải cách hành chính), 04 nhóm giải pháp trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội gắn liền với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” làm nòng cốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Chống rác thải nhựa” và tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn tỉnh.

Mỗi ngành, địa phương căn cứ nội dung phong trào thi đua của Trung ương, tỉnh phát động và tình hình thực tế của đơn vị mình chủ động xây dựng các đợt thi đua phù hợp. Nội dung trọng tâm các phong trào thi đua là thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nâng cao đạo đức, thái độ trách nhiệm thực thi công vụ gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Trong tổ chức phong trào thi đua, mỗi ngành, địa phương đều chọn nội dung chủ đề cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị, nhằm tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra. Tiêu biểu như các phong trào thi đua xây dựng “Điểm sáng văn hóa biên giới” của Bộ đội biên phòng tỉnh, phong trào thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử trưởng ấp, trưởng khu phố nhiệm kỳ 2019-2024 của huyện Dương Minh Châu, phong trào thi đua xanh sạch đẹp tuyến đường hoa của huyện Hòa Thành, phong trào xây

dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị của Thành phố Tây Ninh, phong trào thi đua về thu ngân sách của huyện Bến Cầu .....

Đặc biệt, năm 2018 kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc và Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (KXII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”, tỉnh đã khen thưởng 09 tập thể, 23 cá nhân có thành tích xuất sắc. Các khối thi đua thuộc UBND tỉnh đã tổ chức hơn 10 cuộc thi tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc và nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng cho các đơn vị, địa phương thành viên.

Năm 2019, kỉ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã chỉ đạo các Khối Thi đua tổ chức các hoạt động kỷ niệm như tổ chức Hội thi Tìm hiểu về Di chúc của Bác, kể chuyện về Bác, các hoạt động thể dục thể thao, đèn ơn đáp nghĩa...

Phong trào thi đua yêu nước từ tinh thần đến cơ sở không ngừng được đổi mới về nội dung, phương thức tổ chức và đạt hiệu quả thiệt thực, công tác thi đua, khen thưởng đã trở thành động lực thúc đẩy và góp phần không nhỏ trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị đề ra.

Hoạt động cụm, khối thi đua có nhiều chuyển biến tích cực, việc đăng ký các danh hiệu thi đua theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng đã được các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc. Công tác khen thưởng kịp thời động viên, khuyến khích tinh thần hăng hái thi đua lập công của các tập thể, cá nhân trên mọi lĩnh vực đời sống xã hội, nhằm ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và góp phần xây dựng và phát triển địa phương, đơn vị.

### 2.3. Thực hiện công tác khen thưởng.

- Khen thưởng thành tích kinh tế - xã hội, khen thưởng công hiến:

Cấp trung ương: đã trình 43 hồ sơ mức Huân chương các hạng, đã có quyết định khen thưởng 39 (trong đó khen công hiến 06 Huân chương: 01 Huân nhất, 02 Huân nhì, 03 Huân ba). Trình 24 hồ sơ mức cờ thi đua của Chính phủ, đã có quyết định tặng cờ 24 tập thể; trình 36 hồ sơ mức Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, đã có quyết định khen thưởng 36.

Cấp tỉnh: Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng 6.555 Bằng khen và công nhận 1097 danh hiệu thi đua cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, trong đó:

+ Mức Bằng khen của UBND tỉnh: có 1.401 Bằng khen thành tích theo công trạng, thành tích đạt được, trong đó cá nhân là lãnh đạo, quản lý: 339; cá nhân không phải là lãnh đạo: 574; 4808 Bằng khen thành tích chuyên đề, đột xuất, trong đó cá nhân là lãnh đạo, quản lý: 830; công chức, viên chức: 454; nông dân, công nhân, quần chúng nhân dân: 1953.

+ Về danh hiệu thi đua: có 195 tập thể được tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh 609 tập thể được công nhận danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”; 293 cá nhân được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua tỉnh”.

(có phụ lục kèm theo)

- Khen thưởng thành tích kháng chiến:

Năm 2018 và 6 tháng năm 2019, tỉnh trình cấp Trung ương 45 hồ sơ và đã có quyết định khen thưởng 01 Huân chương, 04 Huy chương, 01 Bằng khen Thủ tướng Chính phủ;

Tỉnh đã trình và có quyết định truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng cho 30 cá nhân thuộc tỉnh.

#### **2.4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các hình thức tổ chức tôn vinh, biểu dương.**

Hàng năm, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đều có ban hành Chương trình tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới. Qua đó, phong trào thi đua yêu nước của tỉnh được tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, trọng tâm tuyên truyền là các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Bên cạnh đó, cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp đều rất quan tâm, chú trọng đến việc phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Việc bình chọn các gương điển hình, nhân tố mới được tổ chức chặt chẽ từ cấp cơ sở đến tỉnh, được lựa chọn từ những cá nhân tiêu biểu nhất, thật sự nổi trội trong các phong trào thi đua yêu nước và được tín nhiệm cao trong tập thể, đơn vị.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã ban hành Chương trình phối hợp tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, gương "người tốt, việc tốt", các mô hình mới, nhân tố mới giai đoạn 2019 - 2023. Chương trình phối hợp tuyên truyền nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến trong toàn Đảng, toàn quân và toàn dân nhằm triển khai và từng bước đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống; khơi dậy, cổ vũ sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực to lớn góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của từng năm và cả giai đoạn.

Ban Thi đua - Khen thưởng, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, gương "người tốt, việc tốt", các nhân tố mới, mô hình mới giai đoạn 2019 - 2023.

Theo đó, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin Điện tử tỉnh đã đưa hàng trăm tin, bài, duy trì Chuyên mục "Thi đua ái quốc" và mở thêm Chuyên mục "Xây dựng nông thôn mới", "Nông dân - Nông thôn", "Đoàn kết xây dựng xóm làng", "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", "Công nhân - Công đoàn", "Chương trình thanh niên"....; Sở Thông tin và Truyền thông đã chỉ đạo Đài Truyền thanh và Phòng Văn hóa, thông

tín các huyện, thành phố thực hiện các tin, bài trên hệ thống truyền thanh cơ sở về phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chọn lọc, đăng tải các bài viết về các gương điển hình tiên tiến đăng tải trong Bản Tin thông báo nội bộ. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh giới thiệu các gương điển hình tiên tiến để Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương để giới thiệu, tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử, Tạp chí Thi đua, khen thưởng và các cơ quan thông tin, truyền thông ở Trung ương.

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh phối hợp các tổ chức Hội, Đoàn thể tỉnh xây dựng Hướng dẫn tổ chức phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, xây dựng điển hình tiên tiến và khen thưởng cho Đoàn viên, Hội viên, Đội viên, xã viên hợp tác xã và người lao động tại cơ sở với tiêu chí, tiêu chuẩn khen thưởng phù hợp. Cuối năm mỗi tổ chức hội, đoàn thể bình chọn 1 cá nhân tiêu biểu nhất trong mỗi xã (phường, thị trấn, hợp tác xã) là những cá nhân có thành tích nổi bật trong phong trào thi đua lao động sản xuất, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, có nhiều đóng góp cho xã hội tại cơ sở, để đề nghị mức Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, và Chủ tịch UBND huyện, xã tặng Giấy khen cho các đoàn viên, hội viên, xã viên hợp tác xã có thành tích xuất sắc liền kề.

Từ các Phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều tấm gương điển hình tiên tiến, nhiều mô hình hay có hiệu quả được tôn vinh, nhân rộng. Cụ thể:

Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh nhận được Cờ Thi đua xuất sắc của Trung ương Hội Cựu thanh niên xung phong Việt Nam; Trung tâm Học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh được nhận Cờ Thi đua tiêu biểu của Hội đồng Đội Trung ương; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh được đề nghị Cờ đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua của Bộ Quốc phòng; bà Võ Thị Lán được biểu dương là Người cao tuổi sản xuất, kinh doanh giỏi cấp Trung ương, được nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; bà Nguyễn Thị Lan - Chủ tịch HĐND xã Phước Chỉ, huyện Trảng Bàng được nhận Giải thưởng Lương Định Của do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trao tặng; bà Nguyễn Thị Trúc Mai - Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh nhận được Giải thưởng "15-10" của Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; ông Tạ Văn Minh - Nông dân xã Phước Minh, huyện Dương Minh Châu được biểu dương là "Nông dân Việt Nam xuất sắc"; bà Lâm Thị Bích Sương - Tổng phụ trách Đội Trường THCS Mạc Đĩnh Chi được biểu dương Tổng phụ trách Đội giỏi toàn quốc; ông Trần Quốc Hải - Hiện ngũ ấp 2, xã Suối Dây, huyện Tân Châu được biểu dương trong "Sách vàng Sáng tạo Việt Nam"...

Mô hình "Gia đình học tập", "Dòng họ học tập", "Đơn vị học tập", "Cộng đồng học tập" của Hội Khuyến học thành phố Tây Ninh, góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua học tập suốt đời; Mô hình xã hội hóa trong hoạt động tại cơ sở của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã Phước Trạch, huyện Gò Dầu; bà Trần Thị Rụng, ngụ xã Lộc Hưng, huyện Trảng Bàng, gương điển hình tiêu biểu trong việc nuôi dưỡng, chăm sóc nạn nhân chất độc da cam/dioxin; bà Võ Thị Kiều Diễm - Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Bàu Năng, huyện Dương Minh Châu, điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, có nhiều thành tích trong

hoạt động từ thiện xã hội; ông Bình Xà Ruong - Dân tộc Khmer - Người có uy tín đồng bào dân tộc Khmer xã Ninh Điền, huyện Châu Thành; ông Hoàng Văn Châm - Bí thư Chi bộ khu phố 3, thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên, điển hình trong xây dựng mô hình an toàn về phòng cháy, chữa cháy;...

### **3. Công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng**

#### **3.1. Việc ban hành quy chế về công tác thi đua, khen thưởng.**

- Năm 2018, cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 17/9/2018 ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, qua đó công tác thi đua, khen thưởng đã từng bước phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- 6 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương giao cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh nghiên cứu, đề xuất sửa đổi bổ sung một số điều của Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng. Hiện nay, nội dung dự thảo Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng sửa đổi đang được đăng thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin để lấy ý kiến Nhân dân theo quy định.

#### **3.2. Công tác sơ, tổng kết hàng năm.**

Việc tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua được các cụm, khối thi đua thuộc tỉnh các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện theo đúng quy định về thời gian, nội dung và cách thức tổ chức thực hiện; đánh giá được những kết quả đã đạt được trong phong trào thi đua và đề ra phương hướng nhiệm vụ của phong trào thi đua trong thời gian tới, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị hàng năm của tỉnh.

#### **3.3. Công tác thanh tra, kiểm tra.**

Hàng năm, UBND tỉnh đều ban hành kế hoạch kiểm tra công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh, giao cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh), khối trưởng các khối thi đua thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, kịp thời hướng dẫn tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua để đánh giá, rút kinh nghiệm, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua của tỉnh. Cụ thể, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 29/01/2018 về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tỉnh năm 2018 và Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 14/01/2019 về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tỉnh năm 2019.

Cơ quan thường trực Hội đồng (Ban Thi đua - Khen thưởng) đã thành lập Đoàn Kiểm tra, tiến hành kiểm tra tại các huyện, thành phố, các xã, phường thị trấn; các sở, ngành và doanh nghiệp. Riêng đối với các sở, ban, ngành, huyện, thành phố tỉnh không trực tiếp kiểm tra, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương tự kiểm tra các nội dung theo quy định và gửi báo cáo về Cơ quan Thường trực Hội đồng (Ban Thi đua - Khen thưởng).

Qua kiểm tra khảo sát, nắm tình hình tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng tại cơ sở, cấp trung ương và cấp tỉnh đã ghi nhận những kết quả đạt được, những mô hình mới, cách làm hay trong thực hiện phong trào thi đua, đồng thời chỉ ra những hạn chế cần khắc phục, tiếp thu kiến nghị của ngành và địa phương, kịp thời giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

### **3.4. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.**

Trong năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019, tỉnh Tây Ninh không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến thi đua, khen thưởng thuộc lĩnh vực kinh tế, xã hội.

Riêng khen thưởng thành tích trong kháng chiến, có 02 đơn thư phản ánh, kiến nghị được cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh giải đáp kịp thời, đúng quy định. (đã có báo cáo gửi Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tại Công văn số 105/BTĐ ngày 27/4/2018, Công văn số 33/BTĐ ngày 25/01/2018 và Công văn số 167/BTĐ ngày 18/7/2018).

### **3.5. Quỹ thi đua, khen thưởng.**

Thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Thông tư 71/2011/TT-BTC ngày 25/4/2011 của Bộ Tài chính về hướng dẫn việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng, các ngành, địa phương đã chấp hành việc lập quỹ thi đua khen thưởng, mức trích chi cho khen thưởng và kinh phí tổ chức hoạt động thi đua theo quy định.

Việc trích lập quỹ thi đua, khen thưởng được thực hiện đúng theo Luật thi đua, khen thưởng. Việc chi trả hoặc chuyển khoản tiền thưởng theo các quyết định của Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh cho các cơ quan, đơn vị đúng quy định. Ngoài việc sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng để chi thưởng thường xuyên, tỉnh còn rất chú trọng đến việc chi thưởng đột xuất (khen nóng) cho các trường hợp có thành tích đặc biệt xuất sắc như: cứu người, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, phát hiện, ngăn chặn vận chuyển, mua bán ma túy, vật cấm..... trên địa bàn tỉnh, đã kịp thời động viên, khích lệ tinh thần của tập thể, cá nhân đạt thành tích.

### **3.6. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp.**

- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh thường xuyên được kiện toàn. Số lượng thành viên Hội đồng hiện nay là 19, bao gồm Chủ tịch UBND tỉnh là Chủ tịch Hội đồng, 04 Phó Chủ tịch (trong đó có 01 phó Chủ tịch thường trực là Phó Giám đốc Sở Nội vụ) và 14 thành viên Hội đồng là lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh.

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế về quản lý công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh, quy định rõ cơ cấu tổ chức, thành lập Hội đồng TĐKT các cấp, tạo cơ sở cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

Qua theo dõi, kiểm tra, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh, các đơn vị doanh nghiệp tham gia thi đua tại

tỉnh đều đã thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị; ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, hoạt động của Hội đồng từng bước đi vào nền nếp, đã làm tốt hơn công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng.

Nhìn chung, hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các cấp đã đi vào ổn định, nền nếp, đảm bảo cho việc tham mưu chỉ đạo phong trào thi đua, xét khen và đề nghị khen thưởng đảm bảo tính công khai, minh bạch.

- Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng ngày càng được quan tâm, kiện toàn, cụ thể:

+ Đối với Ban Thi đua - Khen thưởng (cơ quan Thường trực của Hội đồng TĐKT tỉnh): có Trưởng Ban là thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh, 02 Phó Trưởng ban, 03 phòng chức năng (Phòng Tổng hợp – Hành chính; Phòng TĐKT sở, ban, ngành; Phòng TĐKT huyện, thành phố, cơ sở và doanh nghiệp) được phân bổ 14 biên chế (hiện có mặt 12).

+ 9/9 Phòng Nội vụ các huyện, thành phố phân công cán bộ chuyên trách công tác thi đua, khen thưởng; các sở, ban, ngành, cơ quan Đảng và các đoàn thể đều có cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng, đạt tỷ lệ 100%. Riêng cấp xã (phường, thị trấn): 95/95 xã (100%) do cán bộ Văn phòng Thông kê Ủy ban nhân dân cấp xã kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng.

Các cá nhân làm công tác thi đua, khen thưởng luôn nỗ lực, phát huy trách nhiệm, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao trong việc tham mưu với cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua, như: Xây dựng kế hoạch, xây dựng nội dung, tiêu chí, bảng điểm thi đua; hướng dẫn tổ chức thực hiện phong trào, kiểm tra giám sát thực hiện phong trào; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá phong trào, bình xét khen thưởng.

Nhìn chung, đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm, bố trí, tuy nhiên, cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng kiêm nhiệm nhiều việc, ít thời gian nghiên cứu lĩnh vực thi đua, khen thưởng, dẫn đến còn hạn chế trong công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng.

Thời gian tới UBND tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ để cán bộ, công chức, người làm công tác thi đua, khen thưởng được học tập nâng cao nghiệp vụ.

#### 4. Việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước.

- Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 24/5/2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Hướng dẫn số 1149/HĐ-BTĐKT ngày 18/6/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1631/KH-UBND ngày 31/7/2019 về tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X. UBND tỉnh chọn huyện Gò Dầu, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổ chức chỉ đạo điểm, đồng thời chỉ đạo mỗi ngành, huyện, thành phố tiếp tục chọn từ 1 đến 2 đơn vị cơ sở để chỉ đạo điểm, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) để phối hợp, theo dõi thực hiện.

Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh đang tham mưu UBND tỉnh phát động thi đua lập thành tích chào mừng Hội nghị Diễn hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V, Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ X, đồng thời phân công thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn và tham dự Hội nghị Diễn hình tiên tiến của các đơn vị, địa phương.

## 5. Đánh giá

### 5.1. Mặt được

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể quần chúng có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động cụ thể, đã chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua hiệu quả, toàn diện hơn; vai trò của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, các ngành tác động khá toàn diện trong công tác chỉ đạo, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, định hướng phong trào thi đua từng đơn vị. Từ đó, huy động được lực lượng tham gia hưởng ứng phong trào, tạo động lực mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan đơn vị. Nhiều tập thể, cá nhân điển hình nỗ lực phấn đấu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần cùng Đảng bộ, chính quyền các cấp địa phương, đơn vị vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Chất lượng khen thưởng ở các cấp, các ngành được nâng lên; công tác khen thưởng đột xuất, khen thưởng cá nhân trực tiếp lao động sản xuất ngày càng được coi trọng, đã tập trung chuyển trọng tâm khen thưởng đến đối tượng người trực tiếp lao động sản xuất. Nét nổi bật của công tác khen thưởng là Cơ quan Thường trực Hội đồng đã chủ động ký hướng dẫn liên ngành với các tổ chức chính trị và tổ chức chính trị xã hội để khen thưởng cho đoàn viên, hội viên, xã viên hợp tác xã ở cơ sở.

Việc xét các danh hiệu thi đua, đề nghị khen thưởng đảm bảo dân chủ, công khai, đúng thành tích; công tác tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá phong trào thi đua được chú trọng thực hiện ở các cấp, các ngành.

- Hoạt động tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến được lãnh đạo UBND tỉnh và các ngành, địa phương quan tâm thực hiện, qua đó động viên và bồi dưỡng để các tập thể, cá nhân điển hình được nhân rộng, phát huy tính tích cực, tham gia xây dựng và bảo vệ quê hương trong giai đoạn mới.

### 5.2. Tồn tại, hạn chế.

- Sự phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng và đoàn thể một vài nơi chưa thật hiệu quả, thiếu thường xuyên; công tác tổ chức chỉ đạo phong trào thi đua ở một số lĩnh vực chưa được duy trì thường xuyên và liên tục.

- Ở một số ngành, địa phương cấp cơ sở, công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt, việc giao lưu, học tập kinh nghiệm chưa thực sự được quan tâm đúng mức.

- Một số doanh nghiệp chưa dành nhiều thời gian tham gia các hoạt động thi đua của Khối do UBND tỉnh tổ chức; chưa đầu tư đúng mức cho việc phổ biến, giới thiệu học tập, nhân rộng các điển hình tiên tiến, sáng tạo, gương người tốt, việc tốt trong lao động sản xuất cũng như bồi dưỡng các gương điển hình.

- Cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị đa số là kiêm nhiệm, chưa có nhiều thời gian nghiên cứu kỹ các quy định, chưa chủ động trong tham mưu lãnh đạo tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và chính sách khen thưởng sát với nhiệm vụ chính trị của đơn vị mình; chưa đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

## 6. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế.

### 6.1. Chủ quan.

- Một số nơi, cấp ủy, chính quyền nhận thức chưa đầy đủ về vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay, còn tình trạng khoán trống cho cán bộ phụ trách công tác thi đua, coi nhẹ chỉ đạo thi đua, nặng về khen thưởng; chưa sơ kết đánh giá phong trào nghiêm túc. Một số cơ quan, đơn vị thiếu quan tâm, coi nhẹ việc tổ chức phát động và đăng ký phong trào thi đua, dẫn đến thiếu căn cứ và không có cơ sở đánh giá thành tích để đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân và nhân rộng điển hình tiên tiến, tạo động lực kích thích tinh thần hăng hái thi đua đối với nhiều đối tượng khác nhau.

- Một số đơn vị chưa cập nhật nghiên cứu kỹ các văn bản quy định hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng đã đề nghị khen thưởng cho một số trường hợp chưa đúng tiêu chuẩn, thành tích, thủ tục theo quy định.

- Thực trạng về cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng nhìn chung chưa đáp ứng được yêu cầu của tình hình thực tiễn; Nghị định 122/2005/NĐ-CP ngày 04/10/2005 của Chính phủ không còn phù hợp với tình hình thực tế tại các địa phương.

- Chưa có trường đào tạo cán bộ về thi đua, khen thưởng, nên việc kiện toàn tổ chức đi đôi với việc bố trí, phân công cán bộ và xây dựng chức danh, tiêu chuẩn cán bộ còn gặp nhiều lúng túng. Năng lực tham mưu còn hạn chế, chủ yếu tập trung vào công tác khen thưởng, chưa chú trọng tham mưu tổ chức, phát động các phong trào thi đua và nhân rộng điển hình tiên tiến.

### 6.2. Khách quan.

- Thi đua là toàn dân, toàn diện, Luật TĐKT có đối tượng điều chỉnh khá rộng, nhưng tiêu chuẩn khen thưởng cho từng đối tượng còn mang tính khái quát, chưa cụ thể hóa, chủ yếu tập trung trong cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước; vì vậy trong thực hiện còn nhiều vướng mắc; đặc biệt chưa quy định rõ việc khen thưởng trong các tổ chức chính trị - xã hội, các hội, khu vực kinh tế ngoài Nhà nước.

- Việc tổ chức xét, trao danh hiệu, giải thưởng của các tổ chức xã hội, xã hội – nghề nghiệp, các hiệp hội chưa đảm bảo theo quy định của Luật TĐKT.

- Một số quy định của Luật TĐKT chưa thống nhất với một số nội dung của Luật Cán bộ, công chức; Luật Khoa học Công nghệ...và các văn bản hướng dẫn thi hành, dẫn đến chưa thống nhất trong thực hiện.

- Nguồn kinh phí triển khai công tác thi đua, khen thưởng còn hạn hẹp nhất là ở cấp cơ sở (xã, phường, thị trấn).

### 7. Kiến nghị, đề xuất.

- Đề nghị cấp Trung ương quan tâm nghiên cứu sửa đổi Luật TĐKT theo hướng bảo đảm thi hành lâu dài.

- Đề nghị các bộ, ngành trung ương khi ban hành thông tư hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, cần thống nhất với quy định của Luật TĐKT, Nghị định của Chính phủ và thông tư hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

- Đề nghị nghiên cứu ban hành Nghị định thay thế Nghị định 122/2005/NĐ-CP ngày 04/10/2005 của Chính phủ vì không còn phù hợp với tình hình thực tế tại cấp cơ sở.

- Đề nghị tăng tỉ lệ trích Quỹ thi đua khen thưởng đối với cấp cơ sở vì hiện nay Chủ tịch UBND cấp xã được ký công nhận danh hiệu thi đua.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng năm 2018, 6 tháng đầu năm 2019 của UBND tỉnh Tây Ninh./. *Nguyễn Thanh Ngọc*

*Nơi nhận:*

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Đoàn Kiểm tra của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch, thành viên HĐ TĐKT tỉnh;
- Lưu Ban TĐKT tỉnh

*18*





## CÁC VĂN BẢN ĐÃ ĐƯỢC BAN HÀNH

(Kèm theo Báo cáo số 517.../BC-UBND ngày 24... tháng 10 năm 2019  
của UBND tỉnh Tây Ninh)

### 1. Tỉnh ủy ban hành văn bản chỉ đạo:

Công văn số 530-CV/TU ngày 12/3/2018 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018) theo tinh thần Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm Ngày Truyền thống Thi đua yêu nước và 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc.

### 2. UBND tỉnh đã ban hành một số văn bản có nội dung quan trọng như:

- Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 12/01/2018 về thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19/01/2018 phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2018 với mục tiêu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018) và các ngày lễ lớn trong năm;

- Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 29/01/2018 về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tỉnh năm 2018.

- Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 10/4/2018 về phát động đợt thi đua đặc biệt và Kế hoạch số 837/KH-UBND ngày 10/4/2018 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018).

- Công văn số 2025/UBND-NC ngày 21/8/2018 chỉ đạo các khối thi đua, các đơn vị, địa phương trong tỉnh thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương tại phiên họp lần thứ 70 của Hội đồng (theo Thông báo số 252/TB-VPCP ngày 18/7/2018 của Văn phòng Chính phủ).

- Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 17/9/2018 ban hành quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2019 phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2019.

- Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 14/01/2019 về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tỉnh năm 2019.

- Kế hoạch 850/KH-UBND ngày 24/4/2019 về phát động phong trào thi đua chuyên đề thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019.

- Kế hoạch 1085/KH-UBND ngày 29/5/2019 về triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Kế hoạch 920/KH-UBND ngày 07/5/2019 về phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2019.

- Kế hoạch 893/KH-UBND ngày 06/5/2019 về phát động phong trào thi đua “Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông” năm 2019.

- Kế hoạch 921/KH-UBND ngày 07/5/2019 về phát động phong trào thi đua đặc biệt nước rút thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh nhiệm kỳ 2015-2020 gắn với kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

### 3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành:

- Kế hoạch số 35/KH-HĐTD ngày 31/01/2018 về công tác thi đua, khen thưởng năm 2018.

- Chương trình số 47/CTr-HĐTD ngày 05/3/2018 về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2018.

- Kế hoạch 110/KH-HĐTD ngày 27/4/2018 về tổ chức hội thi tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc và nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng.

- Thông báo số 144/TB-HĐTD ngày 06/8/2018 về cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng.

- Hướng dẫn số 181/HĐ-HĐTD ngày 26/10/2018 về hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2018.

- Kế hoạch số 38/KH-HĐTD ngày 25/01/2019 về công tác thi đua, khen thưởng năm 2019.

- Chương trình số 87/CTr-HĐTD ngày 04/4/2019 về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2019.

- Kế hoạch số 95/KH-HĐTD ngày 22/4/2019 về giám sát tình hình thực hiện Luật TĐKT và việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

- Thông báo số 88/TB-HĐTD ngày 08/4/2019 về ý kiến kết luận và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tại Hội nghị Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2018 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019.

- Công văn số 96/HĐTD ngày 22/4/2019 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

**BẢNG PHÂN TÍCH SỐ LIỆU KHEN THƯỞNG**

(Kèm theo Báo cáo số 287./BC-UBND ngày 24/10/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh)

2. **Thẩm quyền Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh**

Số T	Hình thức khen thưởng	Số lượng Khen thưởng trong năm				Khen thưởng theo công trạng, thành tích đạt được				Khen thưởng chuyên đề, đột xuất				Khen thưởng đối ngoại			
		Trong đó khen thưởng cho cá nhân		Tổng số	Tỷ lệ %	Cá nhân là lao đao (từ cấp phòng trở lên)		Tổng số	Tỷ lệ %	Cá nhân không là lao đao		Nông dân, công nhân	Số lượng	Tỷ lệ %			
		Tổng số	Số lượng			Tỷ lệ %	Tỷ lệ %			Cá nhân không là lao đao							
1	2	3	4	5 = (4;3)	6	7 = (6;3)	8	9	10	11 = (10;3)	12	13	14	15	16 = (15;3)	17	
1	Bằng khen	6555	2375	4180	63.77%	1401	21.37%	339	574	4808	73.35%	830	454	1953	138	2.10%	208
2	Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh	293		293				107	186								
3	Cờ thi đua cấp tỉnh	195	195			187				8							
4	Tập thể LĐXS, đơn vị quyết thắng	609	609			609											
	<b>Tổng cộng</b>	<b>7652</b>	<b>3179</b>	<b>4473</b>		<b>2197</b>		<b>446</b>	<b>760</b>	<b>4906</b>		<b>830</b>	<b>454</b>	<b>1953</b>	<b>138</b>		<b>208</b>

\* Số liệu khen thưởng cấp Nhà nước

Số T	Hình thức khen thưởng	Tổng số đã trinh Thủ tướng Chính phủ	Tổng số đã có quyết định khen thưởng	Khen thưởng theo công trạng, thành tích đạt được		Khen thưởng chuyên đề, đột xuất		Khen thưởng quá trình công hiến		Ghi chú				
				Tổng số	Tỷ lệ %	Cá nhân là lãnh đạo quản lý	Tổng số	Tỷ lệ %	Cá nhân không là lãnh đạo quản lý					
1	2	3	4	5	6 = (5:4)	7	8	9	10 = (9:4)	11	12	13	14 = (13:4)	15
	Huân chương các loại	43	33											
1	<i>Huân chương Lao động</i> <i>hạng nhất</i>	1	1											
	<i>Huân chương Lao động</i> <i>hạng nhì</i>	9	9	7	77.78%	2						1	100%	
	<i>Huân chương Lao động</i> <i>hạng ba</i>	23	23	17	73.92%	5	4	3	13.04%		2	22.22%		
2	Cờ thi đua của CP	24	24	24	100%						2	3	13.04%	
3	Bằng khen của Thủ tướng CP	36	36	30	83.33%	15	13	6	16.67%	2	2			